MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 12/2022 - DEMED (12.23)

 23122.047731/2022-51Nº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 22 de novembro de 2022.

Ata da 80ª (octogésima) Reunião Ordinária da Assembleia
Departamental de Medicina da Universidade Federal de São João del-Rei -

Campus Dom Bosco.
Aos 10 (dez) dias do mês de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 17h18min (dezessete horas e
dezoito minutos) iniciou-se a reunião ordinária do Departamento de Medicina (DEMED) da UFSJ, por
webconferência, sob a presidência da professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, chefe do
Departamento de Medicina. Reuniram-se os professores: Allysson Dangelo de Carvalho, Bernardo Silva
Costa Correa Alves, Bruno Henrique de Castro Amato, Cândida Amélia Marinho de Oliveira, Dayana
Mara Pereira de Souza Sad, Geraldo de Assis Carvalho Junior, Gustavo Souza Gontijo Garcia, Henrique
Alvarenga da Silva, Isabela Silveira de Resende, Jacqueline Domingues Tibúrcio, José Batista de Jesus,
José Gabriel Knuppel, Júlio César Amaral Teixeira, Karen Helaine Mendes Bertolin, Laila Cristina
Moreira Damázio, Leonardo Jardim Vaz de Mello, Luísa Chaves Simões Silva, Mara Júnia Campos Silva
Amaral, Márcia Reimol de Andrade, Maria Clara Marangoni, Mirian Diená Pastorini Jurgilas, Patricia
Teixeira de Resende, Paulo Henrique Coelho de Assis, Paulo Maurício de Oliveira Vieira, Pedro Paulo
Trindade Resende, Renato Andrade Teixeira Braga, Rodrigo Russo, Rosa Gouvêa de Sousa, Tatiana
Teixeira de Miranda, Valéria Azevedo Junqueira, Yana Brasileiro Oliveira Goulart e a auxiliar de
secretaria Bruna Adrieli da Silva. Havendo quórum, a chefe do Departamento de Medicina, prof.ª
Vivianne Aparecida Accarino Grobério, presidente da assembleia, deu início à reunião apresentando a
justificativa de ausência dos docentes: Mylvia David Chiaradia de Resende e Luiz Antônio Pinto, sendo
as mesmas aprovadas. Em seguida foi aprovada por unanimidade, a ata da assembleia departamental
realizada no dia 26 (vinte e seis) de setembro de 2022. Após a aprovação da ata, a presidente pôs em
discussão a pauta do dia divulgada quando da convocação da reunião, a saber: Item um: Apreciação do
Plano de Trabalho referente ao período de Estágio Probatório do docente Allysson Dangelo de
Carvalho (período: 11/08/2022 à 11/02/2025) e Indicação de Comissão para Avaliação de
Desempenho em todas as etapas do estágio probatório do docente: Após esclarecimentos e sugestões,
foi aprovado o plano de trabalho do docente:Allysson Dangelo de Carvalho (período: 11/08/2022 à
11/02/2025), bem como a indicação dos docentes: Geraldo de Assis Carvalho Júnior e Laila Cristina
Moreira Damázio para comporem a comissão de avaliação de desempenho em todas as etapas do processo
do estágio probatório do docente, sob a presidência do(a) chefe de departamento ou de seu substituto
legal. Item dois: Apreciação do Projeto de Pesquisa intitulado: "Um estudo sobre as Terapêuticas
Integrativas da Medicina Antroposófica no manejo e no alívio da dor", de autoria e orientação do
docente Paulo Maurício de Oliveira Vieira. Relatora: Profª Laila Cristina Moreira Damázio: A
relatora fez a leitura do seu parecer e proferiu o seguinte voto: "Assim, voto pela aprovação do projeto de
pesquisa intitulado "Um estudo sobre as terapêuticas integrativas da medicina antroposófica no manejo e
alívio da dor", salvo melhor juízo". Em seguida, o projeto de pesquisa foi aprovado por unanimidade.
Item três: Apreciação do Projeto de Pesquisa intitulado: "Estratificação do risco cardiovascular de
usuários da atenção primária à saúde com hipertensão e diabetes" sob a orientação da profª. Laila

 Cristina Moreira Damázio. Relatora: Profª Brisa D'Louar Costa Maia: O item foi retirado de pauta e
deverá ser apresentado na próxima assembleia departamental, uma vez que a relatora não enviou e não

 apresentou o relato e parecer do referido projeto. Item quatro: Apreciação do Projeto de Pesquisa

intitulado: "Os efeitos neuroprotetores da melatonina no tecido nervoso do cérebro de ratos com
doença de Parkinson" de autoria da profª. Laila Cristina Moreira Damázio. Relatora: Profª Márcia
Reimol de Andrade: A relatora fez a leitura do seu parecer e proferiu o seguinte voto: "Voto pela
aprovação do projeto". Em seguida, o projeto de pesquisa foi aprovado por unanimidade. Item cinco:
Apreciação do Projeto de Pesquisa intitulado: "Estudo anatomofisiológico de um feto com
Síndrome de Potter" de autoria da profª. Laila Cristina Moreira Damázio. Relator: Prof. Paulo

 Maurício de Oliveira Vieira: O relator fez a leitura do seu parecer e proferiu o seguinte voto: "Voto pela
aprovação do projeto". Em seguida, o projeto de pesquisa foi aprovado por unanimidade. Item seis:
Apreciação do Projeto de Extensão intitulado: "Saúde: da infância para a vida; Saúde da criança é
cuidar do futuro" de autoria da profª. Fabrizia Reis Brandão. Relatora: Profª Laila Cristina
Damazio: A relatora fez a leitura do seu parecer e proferiu o seguinte voto: "Assim, voto pela aprovação
do projeto de extensão intitulado "Da Infância para a Vida: Educação em Saúde para Escolares de São
João del-Rei", salvo melhor juízo". Em seguida, o projeto de extensão foi aprovado por unanimidade.
Item sete: Apreciação do Projeto de Pesquisa intitulado: "Repercussão do Ensino Remoto na Saúde
Ocular dos Estudantes de Medicina da Universidade Federal de São João del-Rei" de autoria da
profª. Yana Brasileiro Goulart. Relator: Prof. Geraldo de Assis Carvalho Júnior: O relator fez a
leitura do seu parecer e proferiu o seguinte voto: "Voto pela aprovação do projeto". Em seguida, o projeto
de pesquisa foi aprovado por unanimidade. Item oito:  Indicação de docentes para compor a Comissão
de Avaliação de Promoção Docente - De Classe A/Assistente I para Classe B/Assistente I:
Interessada: Profª. Tatiana Teixeira de Miranda: Foi aprovada por unanimidade, a indicação dos
docentes Rosa Gouvêa de Sousa e Luísa Chaves Simões Silva Neto para comporem a comissão de
avaliação de promoção docente da professora Tatiana Teixeira de Miranda sob a presidência do(a) chefe
do Departamento de Medicina ou de seu substituto legal. Item nove: Apreciação do Projeto/Plano de
Trabalho que trata da solicitação de celebração do convênio entre a Fundação Hospitalar do Estado
de Minas Gerais-FHEMIG e a Universidade Federal de São João del-REI-UFSJ, para a realização
de atividades supervisionadas pelos residentes médicos do Programa de Pós-graduação Lato Sensu -
Residência em Clínica Médica: Após esclarecimentos, o Projeto/Plano de Trabalho que trata da
solicitação de celebração do convênio entre a Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais-FHEMIG e
a Universidade Federal de São João del-Rei-UFSJ foi aprovado por unanimidade. Item dez: Apreciação
da participação dos docentes: Alexandre Nunes Pessoa, Américo Calzavara Neto, Dayana Mara
Pereira de Souza Sad, Gustavo Souza Gontijo Garcia,Isabela Silveira de Resende, Júlio César
Amaral Teixeira, Pedro Paulo Trindade Resende, Rodrigo Russo, Tarso Magno Leite Ribeiro
lotados neste departamento, na área de Clínica Médica, para comporem a equipe técnica do
Projeto/Plano de Trabalho do convênio entre a Fundação Hospitalar do Estado de Minas
Gerais-FHEMIG e a Universidade Federal de São João del-REI-UFSJ para a realização de
atividades supervisionadas pelos residentes médicos do Programa de Pós-graduação Lato Sensu -
Residência em Clínica Médica, sem prejuízo das suas atribuições funcionais: Após esclarecimentos, a
participação dos docentes para comporem a equipe técnica do Projeto/Plano de Trabalho do convênio
entre a Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais-FHEMIG e a Universidade Federal de São João
del-Rei-UFSJ foi aprovada. INFORMES DEMED - Item um: Agendamento de férias exercício 2023:
A professora Vivianne informou que o prazo máximo para que todos os docentes e técnicos realizem o
agendamento das férias referente ao exercício 2023 será até 31/10/2022, através do sistema SigRH,

 conforme Resolução 13/2021/CONSU. Item dois: Entrega da declaração de Acúmulo de cargos: A
professora Vivianne reforçou a importância do correto preenchimento da declaração de acúmulo de
cargos pelos docentes do departamento, relembrou as situações de denúncias e verificações de carga
horária que alguns já sofreram e esclareceu que enquanto servidores públicos todos estão suscetíveis a
esse tipo de investigação. Com a palavra, a professora Laila complementou informando que realizou uma
capacitação da Controladoria Geral da União-CGU na qual foi informado que não existe mais o teto
máximo de 60 horas semanais. A professora Rosa repassou orientações para o preenchimento da
declaração de acúmulos de cargos e chamou atenção e pediu cuidado para que na informação dos horários
não haja sobreposição entre a carga horária de outros vínculos externos com os horários que são
cumpridos semanalmente na universidade, totalizando as quarenta horas. Item três: Treinamento para
aplicadores do Teste do progresso no dia 26 de outubro às dez horas: Com a palavra, a professora
Vivianne informou que no dia nove de novembro será aplicado a avaliação do teste do progresso para os
discentes do curso de medicina, solicitou o auxílio de vinte e quatro docentes para atuarem como
aplicadores da avaliação e informou que a organização realizará um treinamento online para os

aplicadores no próximo dia vinte e seis de outubro, às dez horas, no qual serão repassadas orientações a
serem seguidas no dia da aplicação do teste, sendo a participação dos docentes importante. Item quatro:
Solicitação para reformulação de ementas para o novo PPC (GO e MFC) e envio de grupos de
pesquisa vinculado a Medicina e programa vigentes de extensão: Com a palavra, a professora
Jacqueline informou que há alguns itens do novo projeto pedagógico que não foram preenchidos, entre
eles os anexos referentes às ementas das unidades curriculares e solicitou aos docentes das áreas de
medicina de família e comunidade e ginecologia obstetrícia a revisão das ementas conforme novo modelo
do projeto pedagógico e reforçou a necessidade do envio pelos docentes das informações de grupos de
pesquisa vinculados a medicina ou programas de extensão de longo prazo também vinculados a medicina.
Não havendo mais nenhum assunto a tratar, encerrou-se a reunião na qual eu, Bruna Adrieli da Silva,
auxiliar de secretaria do Departamento de Medicina, lavrei a presente ata, que se for aprovada, será
assinada por todos os presentes. São João del-Rei, 10 (dez) de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

(Não Assinado)
ALLYSSON DANGELO DE CARVALHO

FUNÇÃO INDEFINIDA

DEMED (12.23)

Matrícula: 1253322

(Assinado digitalmente em 28/11/2022 16:20)
BERNARDO SILVA COSTA CORREA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 3303426

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 14:52)
BRUNO HENRIQUE DE CASTRO AMATO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2191114

(Assinado digitalmente em 23/11/2022 19:55)
CANDIDA AMELIA MARINHO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 3305548

(Assinado digitalmente em 26/11/2022 09:18)
DAYANA MARA PEREIRA DE SOUZA SAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1768200

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 10:20)
GERALDO DE ASSIS CARVALHO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1520459

(Assinado digitalmente em 26/11/2022 19:05)
GUSTAVO SOUZA GONTIJO GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2111973

(Assinado digitalmente em 22/11/2022 16:15)
HENRIQUE ALVARENGA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2326231

(Assinado digitalmente em 29/11/2022 12:01)
ISABELA SILVEIRA DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 3062187

(Assinado digitalmente em 05/12/2022 08:02)
JACQUELINE DOMINGUES TIBURCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1365493

(Não Assinado)
JOSE BATISTA DE JESUS

FUNÇÃO INDEFINIDA

DEMED (12.23)

Matrícula: 1609335

(Assinado digitalmente em 22/11/2022 12:59)
JOSE GABRIEL KNUPPEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COREME (12.23.10)

Matrícula: 1146041

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 09:42)
JULIO CESAR AMARAL TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2840942

(Assinado digitalmente em 28/11/2022 08:10)
KAREN HELAINE MENDES BERTOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1016015

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 12:24)
LAILA CRISTINA MOREIRA DAMAZIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1811013

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 09:23)
LEONARDO JARDIM VAZ DE MELLO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1142804

(Assinado digitalmente em 24/11/2022 13:15)
LUISA CHAVES SIMOES SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PRM-MFC (12.23.10.01)

Matrícula: 1165180

(Assinado digitalmente em 23/11/2022 18:04)
MARA JUNIA CAMPOS SILVA AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 3212997

(Assinado digitalmente em 22/11/2022 20:48)
MARCIA REIMOL DE ANDRADE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1395012

(Assinado digitalmente em 24/11/2022 22:24)
MARIA CLARA MARANGONI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1201947

(Assinado digitalmente em 22/11/2022 13:35)
MIRIAN DIENA PASTORINI JURGILAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1315581

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 09:08)
PATRICIA TEIXEIRA DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1761780

(Assinado digitalmente em 30/11/2022 17:24)
PAULO HENRIQUE COELHO DE ASSIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 3303534

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 15:55)
PAULO MAURICIO DE OLIVEIRA VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1144053

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 06:53)
PEDRO PAULO TRINDADE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2310472

(Não Assinado)
RENATO ANDRADE TEIXEIRA BRAGA

FUNÇÃO INDEFINIDA

DEMED (12.23)

Matrícula: 2351717

(Assinado digitalmente em 24/11/2022 06:54)
RODRIGO RUSSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2116613

(Assinado digitalmente em 23/11/2022 06:43)
ROSA GOUVEA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1890877

(Não Assinado)
TATIANA TEIXEIRA DE MIRANDA

FUNÇÃO INDEFINIDA

PRM-MFC (12.23.10.01)

Matrícula: 1410354

(Assinado digitalmente em 23/11/2022 19:50)
VALERIA AZEVEDO JUNQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2352170

(Assinado digitalmente em 24/11/2022 21:40)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2087598

(Assinado digitalmente em 29/11/2022 09:17)
YANA BRASILEIRO OLIVEIRA GOULART

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2341023

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o12 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA 22/11/2022

código de verificação: 7b0cdcf230

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf